
J U1
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

' ^

CONTRATO

DADOS DO CONTRATO
NUMERO DO CONTRATO.
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
Nc PROCESSO DE 
CONTRATACAO:
MODALIDADE:
CONTRATANTE:
CONTRATADO:

065/2022
0004.2022

004/2022

PREGAO ELETRONICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI

CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNIClPIO 
DE DAVINOPOLIS - MA
R$ 136,00 (cento e trinta e sets reais)

Francisco Pereira Nunes

OBJETO:

i/ALOR TOTAL DO CONTRATO: 
SERVIDOR FISCAL DO 
CONTRATO:
V1GENCIA: Inicio na data de 7 de Abril rje 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022

DADOS DO CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Desenvolvimenlo 
Social

NOME: CNPJ: 18 181.036/0001-84

ENDEREQO- 
CIDADE:
REPRESENTATE. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos CPF.

Rua Joao Pessoa, 281 BAIRRO. Centro
65.927-000
848.212.213-49

DavinOpolis - MA CEP:

DADOS DO CONTRATADO
HENRY F R M DE ARAUJO 
TECNOLOGIA EIRELI 
AV NOVA BRASILIA. 75 
Vitoria do Mearim MA

NOME:

ENDEREQO: 
CIDADE: 

^^EPRESENTATE:

CNPJ: 14.809.336/0001-04

BAIRRO:
CEP:
CPF:

POEIRAO
65.350-000
616.080.684-04

PREAMBULO

Aos 7 de Abril de 2022. a Prefeitura Municipal de Davinopolis - MA, na presenga de testernunhas abaixo 
nomeadas acordam em assinar o presente TERMO DE CONTRATO, decorrente do Processo Administrative 
epigraf©, mediant© as clausulas e condigoes seguintes;

em

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrument© tem por objeto CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNIClPIO DE DAVINOPOLIS -
MA ue acurUu cum as especincdgOes e condigOes derinidas nu Teimo de Rr-fHieuuiri cunslaiitt? nu Ahuau I do 
edital da licitagao em epigrafe e em conformidade com a proposta de prego apresentada pela CONTRATADA

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1-0 valor estimado do presente Contrato e de R$ 136.00 (cento e trinta e seis reais), em conformidade com a 
proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo:

1.1

2

Prefeitura Municipal de Davinopolis - CNPJ 01.616.269/0001 60 
Rua 5, n° S/N, Centro, Davindpolis, Maranhao, Brasil 

www.clavinopoiis.ma.gov.br
Pagina 1

http://www.clavinopoiis.ma.gov.br


- '3 '•

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
*

RELAQAO DOS ITENS
MARCA UNIDAD. QUANT.DESCRICAO:

LAPIS DE COR; MATERIAL; MADEIRA.
COR;
ADICIONAIS: TAMANHO PEQUENO COM 
12 CORES

N° R$ UNID. RS TOTAL

CARACTERiSTICASDIVERSAS.86 LEO LEO UNIDADE 40 RS 3,40 RS 136.00

TOTAL GERAL R$ 136.00

2.2 - No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinanas diretas e mdiretas decorrentes da execugao 
contratuaL inclusive tributos e/ou impostos. encargos socials, trabalhistas, previdenciarios. fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administragao. frete, seguro e outros necessaries ao cumprimento integral do objeto da 
contratagao.

^^2 3 - Os valor e quantitativos acima sao meramente estimativos, de forma 
CONTRATADA dependerao dos quantitativos efetivamente executados

CLAUSULA TERCEIRA - DA VINCULACAO

3 1 - Integram o preserite Contrato. independente de transcrigao.

I - Edita I do pregao eletronico N° 004/2022 

li - Proposta, documentos anexos e lances verbais. firmados peia CONTRATADA na presente licitagao.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

- O prazo de vigencia deste Termo de Contrato e aquele fixado no Termo de Referenda do procedimento em 
epigrafe com inicio na data de 7 de Abril de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022, e somente 
podera ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1°, da Lei n 8.666. de 1993.

4 2 - Em se tratando de servigo de natureza continuada. o presente contrato poder£ ser prorrogado por iguais e 
sucessivos periodos, por mteresse das partes, ate o limite de 60 (sessenta) meses. atraves de termo aditivo

disposigoes do art 57 da Lei n° 8 666/93 e suas alteragbes posteriores. com redagao dada peia Lei n° 
W' 1 Cc-odc que I'uju autonzagao formal da autondade compaianie e observados us seguintes requisites•

a) Os servigos tenharn side prestados regularmente;

b) Esteja forrnalrnenle demonslrado que a forma de prestagao dos servigos tem natureza continuada.

c) Seja junfado relatorio que discorra sobre a execugao do contrato. com informagoes de que os servigos tenharn 
sido prestados regularmente;

ci) Seja juntada justificative e motivo, por escrito, de que a Administragao mantem interesse 
servigo.

e) Seja comprovado que o valor do contrato permaneee economicamente vantajoso para a Administragao;

f) Haja manffestagao expressa da contratada mformando o interesse na prorrogagao,

g) Seja comprovado que o contratado mantem as condigdes iniciais de habilitagao

4.3 - Havendo necessidade o contrato podera sofrer acrescimos e supressoes de ate 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial atualizado do contrato. conforme previsto no artigo 65. §1°, da Lei Federal n° 8.666/93

que os pagamentos devidos a

4.1

na realUagao do

O Prefeitura Municipal ae Davindpolis - CNPJ 01.616.289/0001-60 
Rua 5. n° S/N. Centro. Davindpolis. MaranhSo. Brasil 

www.davinopolisma.gov.br
Pdgina 2

http://www.davinopolisma.gov.br


ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

jvw &
6av«nap<4u

C5J^

4.4 2.2 A CONTRAfADA nao tem direito subjetivo a prorrogagao contratual.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO E REGIME DE EXECUQAO

5-1-0 re9'me de execugao do objeto a ser execute do pela CONTRATADA, os materials que serao empreqados 
e a fiscalizag§o pela CONTRATANTE sao aqueles previstos no Termo de Referenda, anexo do Edital.

5.2-0 local e prazo de execugao do objeto sera aquele definido na "Ordem de Fornecimento/Servieo” conforme 
prazos mmirnos estabelecidos no Termo de Referenda do Edital de Licitagao ern epigrafe.

- A forma de execugao do objeto respeitara os cntenos estabelecidos no Termo de Referenda do Edital de 
I icitagao em epigrafe, devendo a CONTRATADA observar todas as clausulas ali estabelecidas e que jnteqram o 
presente Termo de Contrato.

5.3

CLAUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO

- O recebimento objeto sera feito nos termos do Art. 73 a 76 da Lei 8.666/93 sendo 
diferente das especificagoes ou apresentarem defeitos, serao considerados nao entregues

tv 2 A CONTRATANTE podera rejeitar, no todo ou em parte, o objeto em desacordo 
condigoes deste Termo de Referenda, do Edital e do Contrato.

6 1
o objeto executado

com as especificagoes e

6.3 - Caso o °b|eto seja executado com avarias ou em desacordo com as especificacoes tecmcas ou problema 
de quahdade, a CONTRATADA devera repo-lo deuidarnente corrigldd em ate 24 (vinte e quatro) horas apos 
notificagao do CONTRATANTE durante a vigSncia do contrato, a partir dai sujeitando-se as penalidades cabiveis

CLAUSULA SETIMA - DA TISCALIZACAO

7.1 Ftscalizagao e acompanhamento da entrega dos produtos ou execugao dos servigos, sera feita pelo 
semdor Francisco Pereira Nunes ou outros representantes. especialmente designados, que anotarao em registro 
propno todas as ocorrencias. determ,nando o que for necessano a regularizagao das fjtas ou defetos 
observados na forma do Artigo 67, da Lei n° 8.666/93 ' '

As decisoes e providencias que ultrapassarem a competencia do servidor ou comissao de recebimento 
AdministracSo P°r SUperi0reS em tempo hi,bil para 3 medidas convementes a

7.3 - A fiscalizagSo de que trata esta clausula nao exclui 
danos causados a CONTRATANTE 
quaisquer de seus empregados ou prepostos

nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos 
a terceiros. resuitantes de agao ou omissao culposa ou dolosa deou

CLAUSULA OITAVA - DAS CONDIQOES DE PAGAMENTO

8.2 - O pagamento devera ser efetuado em PARCELAS PROPORCIONAIS 
estar vmculado a liquidagao total do empenho.

8 .j Parc fazer jus ao pagamento, a Conlralada devera apresentar junto as notas fiscais, comprovagao de 
adimplencia com a Fazenda Municipal e Estaduai. Seguridade Social e Fazenda Nacional (Certidao Negative de

8 1

a execugao do objeto. nao devendo

sua

a Prefeitura Municipal de Davindpolis - CNPJ 01.616.269/0001-60 
Rua 6. n° S/N. Cenlro. Davinopolis, Maranhap, Brasil 

vvww.davinopolis.ma.gov.br
PSginp 3



•. <>'•*

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Dnwi^iofe

v *•

Debito - CND), com o FGTS (Certtficado de Regulandade do FGTS) e Certidao de Debitos Trabalhistas.

A cuntratante riao incidira srn mora quanto ao atraso do pagamento em face do nao cumprimento pela 
Contratada das obrigagoes acima descritas ou de qualquer outra causa que esta deu

8.5 - O pagamento somente sera efetuado' apos o adimplemento das obrigacoes contratuais pertinentes 
conforme art. 40, § 3°, Lei n1 8.666/93.

8.4
azo.

CLAUSULA NONA - DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

9.1 As regras acerca do cronograma de desembolso sao as eslabelecidas no Termo de Referenda anexo a 
este Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO

^10.1 - As regras acerca do reajuste de pregos do valor contratuai sao as estabelecidas no Termo de Referenda 
^Pinexo a este Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

Os CONTRATANTES tern direito ao equilibrio economico-fmanceiro do contratado. procedendo-se a 
revisao do mesmo. a qualquer tempo, em razao de fato imprevisivel ou previsivel, porem 
incalculaveis. que onere ou desonere excess!vamente as obrigagoes pactuadas.

11.1

com consequencias

11.,. A CONTRATADA devera formular a Adminislragao requerimento para revisao do contrato, comprovando a 
ocorrencia 00 alud,do fato' acompanhado de plamlha de custos comparativa entre a data da formulagao da 
proposta e do momento do pedido de revisao. demonstrando a repercussao financeira sobre o valor pactuado.

A plamlha de custos referida no paragrafo primeiro devera vir acompanhada de documentos 
cornprobatonos. tais como, notas fiscais de materias-primas, de transpose de mercadonas, lista de pregos de 
abncantes, alusivas a epoca da elaboragao da proposta e do momento do pedido de revisao do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA CLASSIFICAQAO ORQAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Termo de Contrato estao programadas em dotagao orcamentaria 
opiia, prevista no orgamento Municipal, para o corrente exercicio financeiro, na classificagao abaixo.

EXERCiCIO 
PODER

.12 1

2022
02 - EXECUTIVO
02.22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 02.22 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 02.23 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST£NC!A SOCIAL, 02.23 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.22.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 02.22.00 - 
SECRE FARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 02.23.00 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 02.23.00 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL
08.122 2001.2061.0000 MANUTENQAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 08 244.2004.2100.0000- MANUTENQAO DO CENTRO DE CQNVIVENCJA 
08.243.2004.2066.0000 MANUTENQAO DO PROGRAMA CRIANQA FELI2; 
08.243.2004.2067 0000 - MANU FENCAO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

ORGAO

UNIDADE

CLASS. PROGRAMATICA

NATUREZA DA DESPESA
-'-x

<Q Prefeitura Municipal de Davinbpolis - CNPJ 01.616.269/0001-60 
Rua 6. n° S/N. Centro, Davinopolis. Maranhao, Brasil 

www (1avinopolts.ma.gov hr
Pagina 4

4



■«'-»u ✓

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

:
...

12.2 Em Ccisus de objelos de services continuados, no(s) exercicio(s) seguinte(s), correrao a conta dos 
recursos proprios para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocapao sera feita no inicio de cada 
exercicio financeiro.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar a execucao do contrato. bem corno atestar nas notas fiscal s/fa turas a efelivn 
execugao do objeto desta licitagao.

13.2-0 acompanhamento e a fiscalizagao dos contratos firmados com os Contratado em conforrnidade com o 
dtsposfo no art 67 da Lei n° 8 666/93.

contratados'30815 d0 COntrat° Sera° respcns^ve,s Pe,° acompanhamento, fiscalizagao e peto atesto dos produtos

- Os contratantes se reservam ao direito de. sempre que julgar necessario. verificar
funcionarios, se as '

13 5 - Efetuar o pagamento a CONTRATADA. de acordo 
instmmento habit;

- Promover o acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do objeto. sob o aspeclo quantitativo e 
qualilativo, anolando em regisiro proprio as falhas detectadas.

Comcnicar prontamente a CONTRATADA, qualquer anoiTtialidade no objeto do Contrato. podendo recusar 
K’ei^encia^nt°' 0950 ^ ^ aCOrd° COm as esPeC'^cag6es e condigoes estabelecidas no Termo de

Notincar previamente a CONTRATADA. quando da apiicagao de penalioades,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

Obedecer as especificagoes constantes no lermo de referenda,
® Kesponsabilizar-se pela execugao do objeto, ressaltando que lodas as despesas ae transport© e outras 

necessarias ao cumpnmento de suas obnqagoes serao de responsabilidade da contratada

14.3 - Executar o objeto dentro do prazo estipulado neste termo:

14.4 - O retardamento na execugao do objeto nao justificado considerar-se-a

M 5 - Responsabilizar-se pelos danos causarios diretamente .3 Administragao ou a terceiros, decorrentes de sua 
culpa ou dolo na execugao do Contrato. nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao 
acompanhamento pelo organ interessado: v

14 6 Manter com a Contratante relagSo sempre formal, per escrito. ressalvartos os entemfimentof. v^rbaia 
motivados pela urgencia. que deverao ser de imediato, confirmados por escrito;

14.7 - Arcar com todos os Onus e encargos decorrentes da execugao do objeto do contrato compreendidos todas 
as despesas incidentes direla ou indiretamente no custo. inclusive os previdencianos e fiscais, tais oomo 
impostos ou taxas. custos de deslocamento necessarios a entrega dos produtos objeto deste Termo.

13 1

13.4
por rneio de seus

presengoes rfas norm as deste Termo de Referenda estao sendo cumpridas pelo contratado

com o estabelecido no Termo e Contrato ou

13.6

13.7

13 8-

14.1 -

como infracao contratual;

ou o

Prefeilura Municipal de Davindpolis • CNPJ 01.616.269/0001-60 
Rua 5. r»n S/N, Centro. Davinopolis. MaranhSo. Brasil 

wvt/^.riavinopolis.ma.gov.Or
Pdgina 6 ^



"» » .
u -

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A

✓

14 8 - Manter durante toda a execute do contrato. em compatibilidade com as obrigagdes assumidas. todas as 
condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas no Edita! de licitagao, consoante o que preceitua o inciso XI!I do 
artigo 55 da Lei n°. 8.666/93, atualizada.

14.9 - Aceitar os acrescirnos e supressoes do valor inicialmente estimado para entrega dos produtos 
do § 1°; do art 65 da Lei 8 666/93;

14.10
assumidas.

14.11 Garantir que a ag§o ou omissao. total ou parcial. da fiscalizagao do setor competente. nao eximira o 
Tornecedor de total responsabilidade quanto ao cumprimento das obrigagoes pactuadas entre as partes

14 12 A assinatura do contrato por pessoa competente devera ser efetuada em urn prazo maximo de 05 (cinco)

14.13 _ f '
executado.

14 14 - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes por ela assumidas, todas 
Contratante S ^ hah'l,ta?*° exisidas nesse termo aprcsentonrio os comprovantes que Ihe forem solicitados pefa

14 15 Comumcar a fiscalizagao da contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condigoes inadequadas a 
execugao do contrato ou a iminencia de fatos que possam prejudicar a perfeita execugao do objeto.

Pioporcionar todas as tacilidades necess^rias ao bom andamento da execugao do

14.17 A Contratada e responsive! pelos encargos trabalhistas. previdenciarios, fiscals e comerciais resultantes 
da execugao do contrato.

nos termos

Arcai com todas as despesas. diretas ou mdiretas, decorrentes do cumprimento das obrigagoes

E'etuar a imediata corregao das deficiencias apontadas pela Contratante. com relacao ao objeto

14.16 contrato.

14,18 A inadimplencia da Contratada, com refergncia aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais nao 
irditslere a Contratante ou a terceiros a responsabilioade por seu payamento
^4 19

A Contratada e responsavel pelos danos causados diretamente a Prefeitura Municipal 
decorrente de culpa ou dolo durante a execugao deste Contrato

14 20 - O contratado deve observar. durante a vigencia do contrato,

ou a terceiros.

que:

a) E proibida a contratagSo de servidor pertencente ao quadro pessoal da Administragao;

b) E proibida a veiculagao de publicidade 
Administragao

acerca da contratagao, salvo se houver previa autorizagao da

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RECISAO DO CONTRATO

15.1 - A '('execugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao. se houver uma das ocorrencias prescntas 
nos artigos 77 a 81 da Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993

15 2 - Constitui motive para rescis§o do Contrato:

at O nao cumprimento de cldusulas contratuais, especiHcacoes e prazos

Prefeitura Municipal Davir»6f>alis - CNPJ 01.616.269/0001 60 
Rwa 5. n° S/N, Centro, Davindpolis, Maranhao. Brasil 

www.davinopoiis.rna.yov br
Paqma 6

http://www.davinopoiis.rna.yov


•TJU s

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

b) 0 cumprimento irregular rte ctausulas contraluais, especificagoes e lentidao do seu cumprimento, levando a 
AdmimstrapaG a comprovar a impossibihdade aa conclus^o dos servigos ou fornecimento

c; A paraiisasao do fornecimento. sern justa causa e previa comunicagao a? Administragao.

oj O desatendimento das deterrninagoes regulares da autoridaae designada para 
execugao. assim como as de sens superiores;

e) O cometimento reiterado de fattas 
I ei no 8,666, de 21 de junho de 1993

f) A decretagao da falencia ou instauragao da msolvencia civil;

g) A dissolugao da sociedade ou o falecimento do contratado;

^h) A alleragao social ou a modificagao da finalidade 
Contralo

') Raz5es interesse publico, de alta relevancia 
autoridade Administrative a quo esta? subordinado
refere o Confrato;

jj A supressao per parte da Administragao. do objeto, acarretando modificagoes do valor inicial do Contrato alAm 
co lirrute permitido no paragrafo primeiro do artigo 65 da Lei no. 8.666,

k) A suspense de sua execugao por ordem escr.ta da Administrate, por prazo superior a 120 (cento e vinte)
T C2lannfJade pubiica' 9rave perturbagao da ordem interna ou guerra, ou air,da por repetidas 

- spensoes que totalizem o mesmo prazo. mdependentemente do pagamento obngatdrio de indemzacoes polys 
ducessivns e contratualmente imprevistas desmofoilizagoes e mobilizagoes e outras previstas asseuurado -jo

^ direto de 0Ptar - —- das Obnga^un^^gut

nos prazos estipulados;

acompanhai e liscalizar a sua

na sua execucao anotadas na forma do paragrafo primeiro do artigo 67 da

da estrutura da empress que prejudique a execugao doou

e ample conhecimento justificadas n determinadas pela maxima 
■' 0 contratante e exaradas no processo Administrative a que se

de 21 de junho de 1993;

I) O atraso superior a
/)hi

suas

m) A nao liberafSo, por parte da Administrate, de Srea, local ou objeto para execute do objeto 
oontratuais, bem como das fontes de materials naturais especificadas nos projetos; nos prazos

n) A ocorrSncia de caso fortuito ou for5a maior. regularmente comprovada, impeditiva da execute do contrato.

o) O descumprimento do disposto no inciso V do art 27 sem prejufzo das sangdes penais cabiveis.

p) A subcontratagao total ou parcial do seu objeto, a associagao do contratado com outrem a cessao ou
vioteca^daTefdeLidtacQ^sc ^ P0^° C°ntra!Ual’ bem romo a fusa°- cisao ^ incorporagao. que implique 
viuidgao oa Lei cie Licuagoes ou piejudique a regular execugao do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

16'1 _ Pe'® ™*ecufao total ou barcial desle instrumento. a CONTRATANTE podeni. garantida a previa defesa 
apucar a LON1 RATADA as seguintes sangoes. segundo a gravidade da falta cometida.

o
Prefeilura Municipal de Dnv/nopolis - CNPJ 01.616 269/0001-60 

Rua 5. ii° S/N. Centro, Davindpolis. Maranhao, Biasil 
www.davinopoiis rna.gov .br

P/iginn 7

http://www.davinopoiis


V ‘J •> V

J 1 ^ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
t n- - •

Ni

M**

a) Advertencia escrita: quando se tratar de infraqao leve, a juizo da fiscalizaqao, no caso de descumprimento das 
obngavoes e responsabilidades assumldas nesta contrato ou, amda, no caso de oulras oconencias que possam 
acarretar prejuizos a CONTRATAN l~E, desde que nao caiba a aplicapao de sangao mais grave

b) Multa de:

i) 0.03% (ires centesimos por cento) por dia sobre o valor dos produtos ou servlpo entregues com atraso. 
decorridos 30 (trinta) dias de atraso o CON t RAT ANTE podera decidir pela continuidade da multa ou pela 
rescisao, em razao da inexecupao total:

ii) 0.06% (seis centesimos por cento) por dia sobre o valor do fato ocorrido. para ocorrencias de atrasos em 
qualquer outro prazo previsto neste instrumento. nao abrangido pelas demais alineas;

iii) 5 % (cinco por cento) sobre o valor global atualizado do contrato. pela nao manutenpao das condipoes de 
habii’inpao e nualificapao exigidas no instrumento con’-'ocatorio:

iv) 20 % (vinte por cento) sobre o valor do contrato. nas hipbteses de recusa na assinatura do contrato. rescisao 
contratual poi inexecupao do contrato, caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigapoes 
contratuais. entrega inferior a 50% (cinquenta por cento) do conlralado, atraso superior ao prazo Jimite de trinta 
(Mas. estabeleoido na alinea a . ou os produtos ou servipos forem entregues fora das especificapoes constantes 
do I ermo de Referenda e aa pioposta da CON I RAT ADA.

c) Suspensao temporana de partieipai em iiutapau e impedimento de contratai com <1 Administrapao, pelo prazo 
nao superior a 2 (dois) anos;

d) Deciarapao de Imdoneidade para licitar ou contratar com a Administrapao Publica enquanto perdurarem os 
motives que determinararn sua pumpao ou ate que seja promovida a sua reaDilitapao perante a propria autoridade 
que aplicou a penalidade. que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administrapao pelos prejuizos 
resultantes e apos decorrido o prazo da sanpao aplicada com base no incise anterior.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA GARANTIA DE EXECUQAO

17.1 As regras acerca da prestapao de garantia na presente contratapao sao as estabelecidas no Termo de 
Referenda. nnevo a este Contrato

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL

18 1 A CONTRATADA respondera por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE ou terceiros em 
razao do apao ou omlssao dolosa ou culposa da CONTRATADA ou de seus prepostos, independentemente de
outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita.

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposipoes contidas na Lei n" 

8.666, de 1993. na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federate aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
disposigdes contidas na Lo» n" 8.078, do 1090 Codigo do Dofosa do Conuuirudor o n'ormas e prinRipios garuir^
dos eontratos.

19.1 -

CLAUSULA VIGESIMA - SUBCONTRATAQAO

20.1 - E vedada a subconiratapao total ou parcial do objeto, associapao da CONTRATADA cum outrem. a cessao 
ou transferericia, lutal ou parcial do contrato, bem coriio a fusao, cisao ou mcorporagao da CONTRATADA. nao

&

O
Preietture Municipal de Davmopolis - CNPJ 01.616.269/0001-60 

Rua 5, n° S/N. Centro, Davinopolis. MaranhSo. Brasil 
www.davmopolis,ma.gov.Dr

Pagina 8



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
i'L-5

se rtispofisabilizandu a CONTRA!ANTE par nenhum compromisso assumido por aquela corn terceiros

20.2 - E permitida a subcontrataqao de bens/sei viqos da natureza acessbria e instrumental, pelos quais a 
CONTRA!ADA manter-se-a integralmente responsavel.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIQOES F1NAIS

0 presente contralo e regido pela Lei 8.666/93. Lei 10.520/02, Lei Complementar 123/06 e dernais21.1
diplomas legais.

21 2 Para dirimir as questoes deste Contrato fica eleito o foro de Imperatrlz - MA E por estarem assim 
acordes. assinam o presente Contrato. em 03 (tres) vias. de igual teor e forma na presenga das duas 
testemunhas abaixo assinadas.

#

Davinbpolis - MA. 7 de Abril de 2022

PELA CONTRATANTE

RaimundbJ^on^tb de Almeida dos Santos 
-^^Prefeito Municipal

PELA CONTRATADA

L
HENRY F R M DE NOLOGIA EIRELI

HFNRY FELIPE RODRIGUES M^TEiRO DE ARAUJO 
CPF N0 616.080.684-04♦TESTEMUNHAS

NOME: fc iil 
CPF N°: C i, ", C 
ASS.:

■\
<■-r.,3 Vr-

u-

• •) OrNOIv'ib: y ^v^Crw CV/'.. .g ,c . y- 
CPF N°: 3. A c \ C V6 ■
ASi..:

U-Y. vil- v-

Prefeitura Municipal de Davinbpolis CNPJ 01.610.209/0001 -60 
Rua 5. n° S/N, Centro. Davinbpolis, Maranhbo, Brasil 

www.davinoporrs.fna.gpv.br
Pagina 9

http://www.davinoporrs.fna.gpv.br

